Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Лицей №53»

(МОУ «Лицей №53»)

ПРИКАЗ

16. 09.2024                                                                                                     № 259

г. Саратов

Об организации подготовки и проведения

школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2024-2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020

года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», в

целях организованного проведения всероссийской олимпиады школьников на территории

Саратовской области в 2024-2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2024-2025 учебном году школьный этап всероссийской олимпиады школьников в

период с 18 сентября по 24 октября 2025 года по 24 общеобразовательным предметам:

английский язык, немецкий язык, французский язык, испанский язык, китайский язык,

итальянский язык, астрономия, биология, география, информатика, искусство (МХК),

история, литература, математика, обществознание, ОБЗР, право, русский язык, технология,

физика, физическая культура, химия, экология, экономика.

2. Организовать участие обучающихся МОУ «Лицей № 53» в школьном этапе всероссийской

олимпиады школьников через платформу «Сириус. Курсы» по 6 предметам (астрономия,

биология, информатика, математика, химия, физика) в соответствии с методическими

рекомендациями министерства образования (письмо № 17-09/14-01/1061 от 05.07.2022 г.)

3. Назначить ответственным за организованное проведение олимпиад заместителя директора по

учебно-воспитательной работе Гульбинскую Е.В.

4. Заместителю директора по УВР ознакомить педагогический коллектив с:

- составом оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников(прил.№1);

- требованиями к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по

всем общеобразовательным предметам, которые будут проходить на базе школы (прил.

 № 2);

- с требованиями к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по

6 общеобразовательным предметам (астрономия, биология, информатика, математика,

химия, физика), которые будут проходить на платформе «Сириус. Курсы» (прил. № 3)

- с графиком проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-

2025 учебном году (прил.№ 4);

5. Обеспечить правопорядок и безопасность в местах проведения олимпиады;

6. Обеспечить тиражирование заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

с учетом конфиденциальности информации;

7. Обеспечить информирование участников всероссийской олимпиады школьников о

результатах школьного этапа;

8. Принять меры по обеспечению объективности проведения школьного этапа Олимпиады:

9. Организовать сбор заявлений от граждан об аккредитации их в качестве общественных

наблюдателей;

10. Всему педагогическому коллективу:

- организовать подготовку обучающихся к участию в школьном этапе Олимпиады:

- принять меры по обеспечению активности проведения школьного этапа;

Прил. № 1 к Приказу № 259

от 16.09.2024

Составы предметного жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

МОУ «Лицей № 53» Заводского района г. Саратова

в 2024-2025 учебном году

Математика, информатика

1.  Ползунова Марина Юрьевна Руководитель МО,

учитель

математики

МОУ «Лицей № 53»

2.  Ерзова Оксана Ивановна Учитель

информатики

МОУ «Лицей № 53»

3.  Плюснина Ирина

Александровна

Учитель

математики

МОУ «Лицей № 53»

4.  Курочкина Татьяна Юрьевна Учитель

математики

МОУ «Лицей № 53»

Русский язык, литература, история

№

п/п

ФИО Должность ОУ

1.  Селезнева Оксана

Олеговна

Руководитель МО,

учитель русского языка

и литературы

МОУ «Лицей № 53»

2.  Аброськина Екатерина

Георгиевна

Учитель русского языка

и литературы

МОУ «Лицей № 53»

3.  Грезнева Ольга

Александровна

Учитель русского языка

и литературы

МОУ «Лицей № 53»

4.  Маслина Ирина Павловна Учитель русского языка

и литературы

МОУ «Лицей № 53»

5.  Розоватова Екатерина

Петровна

Учитель русского языка

и литературы

МОУ «Лицей № 53»

6.

7.  Гусева Кристина

Евгеньевна

Учитель истории МОУ «Лицей № 53»

8.  Мунина Светлана

Сергеевна

Учитель истории и

обществознания

МОУ «Лицей № 53»

9.  Новикова Ольга Юрьевна Учитель истории и

обществознания

МОУ «Лицей № 53»

Иностранный язык (английский)

№

п/п

ФИО Должность  ОУ

1.  Морозова Анастасия

Андреевна

Руководитель МО,

учитель английского

языка

МОУ «Лицей № 53»

2.  Буряк Лариса Анатольевна Учитель английского

языка

МОУ «Лицей № 53»

3.  Матюнина Екатерина

Дмитриевна

Учитель английского

языка

МОУ «Лицей № 53»

4.  Тюрина Ольга Юрьевна Учитель английского

языка

МОУ «Лицей № 53»

5.  Ажмуратова Елизавета

Алексеевна

Учитель английского

языка

МОУ «Лицей № 53»

6.  Харитонова Мария

Владимировна

Логопед, учитель англ.

языка

МОУ «Лицей № 53»

Предметы естественно-научного цикла

№

п/п

ФИО Должность  ОУ

1.  Курбатова Людмила Францевна Руководитель МО,

Учитель географии

МОУ «Лицей № 53»

2.  Устинова Альфия Сансыбаевна Учитель химии МОУ «Лицей № 53»

3.  Пчелинцева Лариса Викторовна Учитель биологии МОУ «Лицей № 53»

Технология, физкультура, ОБЗР, ИЗО, музыка

№

п/п

ФИО Должность  ОУ

1.  Шарапова Надежда

Александровна

Руководитель МО,

учитель

физкультуры

МОУ «Лицей № 53»

2.  Добрина Елена Ростямовна Учитель музыки МОУ «Лицей № 53»

3.  Лабкович Дмитрий Евгеньевич Учитель

технологии

МОУ «Лицей № 53»

4.  Шурыгина Ольга Анатольевна Учитель

технологии

МОУ «Лицей № 53»

5.  Парамонов Андрей Геннадьевич учитель

физкультуры

МОУ «Лицей № 53»

6.  Смирнов Владимир Викторович Учитель ОБЗР и

физкультуры

МОУ «Лицей № 53»

7.  Митрофанов Владимир Юрьевич Учитель

физкультуры

МОУ «Лицей № 53»

Прил. № 2 к Приказу №259

от 16.09.2024

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/24

учебного года на технологической платформе «Сириус. Курсы» по предметам:

физика, биология, химия, астрономия, математика, информатика

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической платформе

«Сириус.Курсы» (далее - олимпиада) проводится по шести общеобразовательным предметам

(физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) с использованием

дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения

олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ,

анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче

и рассмотрении апелляций.

1. Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online.

2. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым доступом к

сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон).

3. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение одного

дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 20:00 по

местному времени.

4. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам участников не

позднее чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады в соответствии с

инструкцией на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.

5. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду (для

каждого предмета отдельный код), который направляется каждому участнику в его образовательной

организации. Этот индивидуальный код предоставляет участнику также доступ к его результатам

после завершения олимпиады.

Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется на официальном сайте

олимпиады siriusolymp.ru.

6. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания,

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение.

Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания которого он выполняет.

7. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного предмета и

класса указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на сайте олимпиады

siriusolymp.ru.

Участник олимпиады может приступить к выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00

по местному времени. Работа должна быть сдана участником до окончания отведенного на

выполнение времени, но не позже 20:00 по местному времени. В случае, если работа не была сдана

участником до окончания отведенного на выполнение времени, сохраненные ответы будут

направлены на проверку автоматически.

8. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по конкретному

предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не позднее чем за 14

календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования определяют время, отведенное на

выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или отсутствие аудио- и

видеофайлов, необходимые дополнительные материалы.

9. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно.

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней

помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта тестирующей

системы).

10. В течение 2-х календарных дней после завершения олимпиады на сайте олимпиады

siriusolymp.ru публикуются текстовые и видео-разборы заданий.

11. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей системы. Для

того, чтобы отправить ответы на проверку, необходимо нажать на кнопку «Сохранить ответ».

Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными составителями

заданий.

12. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду

участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии с инструкцией

на официальном сайте олимпиады.

13. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или

подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3-х календарных дней

после публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему

общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов участников происходит согласно

порядку, опубликованному на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, если ответ на

вопрос участника подразумевает расширение множества верных ответов и необходимость

перепроверки его работы, то происходит пересчет баллов всех участников, учитывая новое

множество верных ответов.

14. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету подводятся независимо для каждого класса по истечении 14 календарных дней со дня

проведения олимпиады и направляются в образовательные организации.

Порядок проведения апелляции к результатам школьного этапа ВсОШ, проведенного на

платформе «Сириус.Курсы»

1. Участник, у которого возник вопрос к предварительным результатам олимпиады, обращается к

организаторам олимпиады в школе с вопросом по заданию. Прежде чем задать вопрос, участник

должен ознакомиться с результатами проверки и оценки своей олимпиадной работы, критериями

оценивания, а также изучить текстовые разборы и видеоразборы заданий.

Организатор по возможности отвечает на поставленный вопрос. Если верный по смыслу ответ не

засчитан, учитель передает вопрос участника региональному координатору.

2. В течение 3 календарных дней со дня публикации предварительных результатов олимпиады

региональный координатор собирает вопросы по несогласию с выставленными баллами.

3. Региональный координатор передает вопрос в региональную апелляционную комиссию. В

течение 2 календарных дней региональная апелляционная комиссия рассматривает вопрос и дает на

него ответ.

4. При наличии достаточных оснований полагать, что верный по смыслу ответ не засчитан,

региональная апелляционная комиссия передает вопрос в Образовательный Фонд «Талант и успех».

Вопросы по содержанию и структуре олимпиадного задания, критериев и методике оценивания их

выполнения не рассматриваются.

5. Образовательный Фонд «Талант и успех» направляет вопросы экспертам (составителям заданий).

В течение 2 календарных дней эксперты рассматривают вопросы по существу и принимают

решение. Если имеются основания для пересчета баллов, происходит перепроверка ответов всех

участников олимпиады. Если таких оснований нет, Образовательный Фонд «Талант и успех»

уведомляет об этом региональных координаторов.

6. По истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады Образовательный Фонд

«Талант и успех» публикует окончательные результаты в системе ФИС ОКО на личных страницах

образовательных организаций.